yüzyılda yaşayan Aisopes'e dayandırılır. Özellikle hayvanların konu edinildiği hikâyeler, Hintliler'den Mezomotamya'ya, İbrânilere, İskitlere, Fenikelilere kadar geniş bir coğrafyada yaygınlık kazanmıştır. Bu hayvan hikâyelerinde siyaset, ahlak, tasavvuf gibi insanı ilgilendiren konulara temas edilmiştir. Mevlânâ (ö. 672/1273) da *Mesnevî*'sinde tasavvufî, dinî, felsefî, ahlâkî vb. hususiyetlerle ilgili mesajını aktarırken zaman zaman hayvan hikâyelerine başvurmuş, metaforik<sup>1</sup> bir üslupla konuların daha etkili ve anlaşılır olmasını sağlamıştır.<sup>2</sup> Mevlânâ'nın *Mesnevî*'sinde geçen hikâyeler, herkese hitap etme özelliğinden dolayı benzer eserlerden ayrılmıştır.

ve köpek olan eve girilmeyeceği<sup>11</sup>, bir köpeğin bir yemek kabına banması neticesinde, kabın yedi kere yıkanması<sup>12</sup>, av, ekin sürmek ve çobanlık işleri dışındaki köpeklerin öldürülmesi<sup>13</sup> gibi farklı konular yer almaktadır. Sûfî şahsiyetlerden Senâyî Hasan Şabânî (ö. 1154/1741?), bir nutk-i şerifinde Peygamberimize olan bağlılığını ifade ederken köpek metaforunu şöyle kullanmıştır:

İhtiyâr oldu Senâyî şefkat eyle hâline

Ey Cenâb-ı hazret-i fahr-i cemî'i- mürselin.

Âsitânın kelbiyiz bekler kapunu rûz u şeb

Ol gedâ-yı bî sevâbı lütfuna eyle karîn

Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694) de, Deccâlleşmeyi anlattığı dizelerinde köpek metaforuna şöyle yer vermiştir:

Yeter anı sen horladun

Köpek olup çok hırladun

Çatladun u hem güyledün

Gele Deccâl gele gele

Gör kim senün halün nola."<sup>14</sup>

### 1. Bâtl İnanc

Mevlânâ, Yahudiyi bâtl inancından dolayı köpeğe benzetmiştir.

Şeytan, Allah'ın ihlâslı kulları üzerinde hükmünü icra edemez<sup>80</sup>, onlara köpek gibi diş geçiremez, ancak Hakk'ın dergâhından uzak kalanlar üzerinde onun hükmü geçer.<sup>81</sup> Avni Konuk bu beyti, Allah'ın her şeyi kuşatan küllî irâdesiyle değerlendirmiş, “şeytan kim oluyor ki, Hakk'ın irâdesine muhâlefet etsin” diyerek, Aynu'l-Kudât Hemedânî'nin (ö. 525/1131) şu sözünü aktarmıştır: “Hak Teâlâ'dan başkasına nisbet edilen işi hakîki değil mecâzî bil! Fâil-i hakîkiyi Hak bil!”<sup>82</sup>

Her şeyin yaratıcısı Allah olduğu gibi, elbette şeytanı da yaratan Allah'tır. Bütün varlıkların Allah'ın takdirine boyun eğdikleri gibi, şeytan da ilâhî hüküm için